
ماده ۹
عرضه کالاها و ارائه خدمات زیر از پرداخت مالیات و عوارض معاف مباشد:

الف‐ کالاها

،محصولات مرتع ،گیاهان داروی ،و باغ ۱‐ کلیه محصولات کشاورزی فرآوری نشده مشتمل بر محصولات خام زراع
محصولات جنل (از جمله چوب خام)، محصولات گلخانه (از جمله سبزی، صیف، گل و گیاه و انواع قارچ)

تبصره : فعالیتهای مربوط به مراحل بستهبندی، انبارداری و نهداری محصول در دمای مناسب در سردخانه، انجماد محصول
،یشستشو، تمیزکاری، تف ،کوب(شامل سردخانه)، پاک کردن، درجهبندی، بوجاری بذور، پوستگیری مانند شال

همنسازی، خشکردن انواع محصولات مانند چای، کشمش و خرما با روشهای مختلف، تفتدادن مانند پخت نخود و
پنبهپاککن، فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمشود. ارائه خدمات مزبور به محصولات کشاورزی مشمول مالیات و

عوارض فروش نیست.

۲‐ دام زنده و خوراک آن، کلیه مواد اصل تولید مثل دام زنده مطابق پروانه صادره توسط وزارت جهاد کشاورزی،
پوسال(کمپوست)، کشت بافت و بستر آماده کشت بافت؛

تبصره : دام به حیوانات (شامل چهارپایان، پرندگان، آبزیان و حشرات) اطلاق مگردد که برای امور تغذیه انسان یا دام و
فعالیتهای اقتصادی، تولیدی و آزمایشاه، تولید، نهداری و پرورش داده مشوند.

۳‐ بذر، نشاء، نهال، سم و کود؛

۴‐ آب مصارف کشاورزی؛

۵‐ کالاهای زیر:

۵ـ۱‐ شیر، پنیر و ماست؛

۵ـ۲‐ تخم ماکیان؛

۵ـ۳‐ آرد و نان؛

۵ـ۴‐ انواع گوشت و فرآوردههای گوشت مطابق با فهرست که هر سال وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزش تا پایان
دیماه برای اجراء در سال بعد به سازمان ارسال مکند؛

۵ـ۵‐ برنج، حبوبات، سویا و پروتئین سویا؛

و حیوان ؛ اعم از گیاه۵ـ۶‐ انواع روغنهای خوراک

۵ـ۷‐ شیرخش مخصوص تغذیه کودکان؛

۵ـ۸‐ تخممرغ نطفهدار و تبدیل آن به جوجه یروزه؛

https://sahoma.azpar.com/?p=12683


۶‐ انواع کالاهای زیر:

۶ـ۱‐ خمیر کاغذ و کاغذ باطله؛

۶ـ۲‐ دفتر تحریر؛

۶ـ۳‐ کاغذ چاپ، تحریر و روزنامه؛

۷‐ نسخههای کاغذی و الترونی محصولات زیر:

۷ـ۱‐ کتاب؛

۷ـ۲‐ روزنامه؛

۷ـ۳‐ مجله و نشریه؛

۸‐ کالاهای وارده همراه مسافر برای استفاده شخص تا میزان معافیت مقرر طبق قانون امور گمرک؛

۹‐ انواع شمش طلا(واردات و داخل) و انواع حوالههای کاغذی یا الترونی دارای پشتوانه صددرصد(۱۰۰%) طلا

۱۰‐ دارایهای غیرمنقول و انواع حوالههای کاغذی یا الترونی مبتن بر آنها؛

۱۱‐ هرگونه انتقال دارای به/ از صندوقهای سرمایهگذاری پروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای ‏مال جدید به منظور
تسهیل اجرای سیاستهای کل اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساس مصوب ۱۳۸۸/۹/۲۵یا شرکتهای فرع صندوقهای

سرمایهگذاری پروژه، ‏بهعنوان آورده غیرنقد شرکا در همان صندوقهای سرمایهگذاری پروژه؛

تبصره : در صورت که مالیت و مدیریت شرکتهای فرع صندوقهای سرمایهگذاری پروژه متعلق به صندوقهای
سرمایهگذاری پروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای ‏مال جدید به منظور تسهیل اجرای سیاستهای کل اصل چهل و

چهارم(۴۴) قانون اساس باشد، هرگونه انتقال دارای به/ از شرکتهای فرع صندوقهای سرمایهگذاری پروژه که صرفاً در
راستای اجرای پروژه و مرتبط با وظایف صندوقهای مذکور باشد، مشمول مالیات و عوارض نیست.

۱۲‐ هرگونه انتقال دارای از/ به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای مال جدید به منظور تسهیل اجرای
اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساس سیاستهای کل

۱۳‐ فرش دستباف و مواد اولیه اصل آن

۱۴‐ صنایع دست تولید داخل موضوع ماده (۱) قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دست مصوب
۱۳۹۶/۱۰/۲۶ مطابق فهرست که تا پایان دی ماه هر سال توسط وزارت میراث فرهن، گردشری و صنایع دست پیشنهاد

مشود و بهتصویب وزیر امور اقتصادی و دارای مرسد؛

۱۵‐ انواع دارو و واکسن (انسان و دام)، لوازم مصرف درمان و لوازم توانبخش؛

۱۶‐ رادار و تجهیزات کم ناوبری هوانوردی، تجهیزات نظام و اطلاعات موضوع ‏بندهای «پ»، «ت» و «ث» ماده (۱۱۹)
قانون امور گمرک‏ با رعایت ترتیبات مقرر در بندهای مذکور.



تبصره :  معافیت این جزء در خصوص اقلام موضوع بند «پ» ماده (۱۱۹) قانون امور گمرک در حوزه دفاع با تأیید وزارت
دفاع و پشتیبان نیروهای مسلح قابل اعمال است.

۱۷‐ تجهیزات و اقلام با کاربرد صرفاً دفاع، نظام، انتظام، امنیت و اطلاعات. فهرست این تجهیزات و اقلام با پیشنهاد
وزارت دفاع و پشتیبان نیروهای مسلح و هماهن ستاد کل نیروهای مسلح بهتصویب هیأت وزیران مرسد.

تبصره ۱:  واردات کالاهای موضوع جزءهای (۲)، (۶)، (۷)، (۹)، (۱۳)، (۱۶) و (۱۷) بند «الف» این ماده معاف از پرداخت
مالیات و عوارض مباشد. واردات کالاهای موضوع جزءهای (۱)، (۳) و (۵) بند «الف» این ماده مشمول معافیت نبوده و

مالیات و عوارض با نرخ استاندارد نهدرصد(۹%) در مبادی گمرک به آن تعلق مگیرد. عرضه این کالاها در داخل کشور، مانند
عرضه کالاهای مشابه داخل از پرداخت مالیات و عوارض معاف است. در خصوص جزء (۱۵) این بند، در صورت که با تأیید

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزش کالای مورد نظر مشابه داخل نداشته باشد، واردات آن از پرداخت مالیات و عوارض
معاف مباشد و اگر واردات کالای موردنظر به دلیل کمبود تولید داخل نسبت به نیاز بازار، ضرورت داشته باشد، واردات
کالای مزبور با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدمات کشور و حمایت از کالای ایران، مشمول مالیات و

باشد. عرضه این کالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاهای مشابه داخلم عوارض با نرخ سهدرصد(۳%) در مبادی گمرک
از پرداخت مالیات و عوارض معاف است.

تبصره ۲: تولیدکنندگان و یا عرضهکنندگان کالاهای موضوع این بند ملفند که برچسب معافیت از مالیات بر ارزش افزوده را
بر روی بستهبندی کالاهای مذکور درج نمایند. سازمان ملف است فهرست کالاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از

طریق شیوههای مناسب از جمله درج در سامانه عملیات الترونی سازمان به اطلاع عموم مردم برساند. سازمان ملف است
امان دریافت گزارشهای مردم مبن بر دریافت مالیات و عوارض توسط عرضهکنندگان کالاها و خدمات معاف از مالیات و
عوارض را از طریق سامانه عملیات الترونی خود و استرداد مبالغ اضافه دریافت از خریداران فراهم نماید. دریافت مالیات

و عوارض از کالاها و خدمات معاف توسط عرضهکنندگان آنها مشمول جریمهای معادل دو برابر مالیات و عوارض دریافت
بوده و قابل بخشودگ نمباشد. سازمان ملف است حداکثر سه‏ماه پس از دریافت گزارش، نسبت به تأیید یا رد و حسب مورد
استرداد مبالغ اضافه دریافت از خریداران اقدام نماید. نحوه استرداد این مبالغ به موجب دستورالعمل است که حداکثر پس از

سهماه از لازمالاجراء شدن این قانون توسط سازمان با هماری اتاق بازرگان، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تهیه و به
تصویب وزیرامور اقتصادی و دارای م‏رسد.

تبصره ۳: واردات کالاهای اهدای به صورت بلاعوض به جمعیت هلال احمر جمهوری اسلام ایران، سازمان اورژانس کشور،
سازمان بهزیست کشور، آستانهای مقدسه و کمیته امداد امام خمین(ره) با تأیید وزیر امور اقتصادی و دارای، حوزههای

علمیه با تأیید مرکز مدیریت حوزه علمیه استان مربوط و مؤسسات خیریه با اعلام مراجع صادرکننده مجوز آنها و تأیید وزیر
امور اقتصادی و دارای از پرداخت مالیات و عوارض معاف است؛

تبصره ۴: اعمال معافیت‏های مالیات در خصوص مواد خوراک مذکور در اجزای این بند، منوط به أخذ گواه سلامت
محصول از مراجع قانون ذیصلاح از قبیل سازمان مل استاندارد ایران و سازمان غذا و دارو است.

ب‐ خدمات

۱‐ خدمات درمان، تشخیص و پیشیری، خدمات توانبخش و حمایت و خدمات آرامستانها؛

۲‐ خدمات درمان و پیشیری دام و گیاه، واحدهای ماشینکردن (مانیزاسیون) آب کشاورزی، کشت بافت و تولید
اندامهای تثیری گیاهان؛



۳‐ خدمات زین، چاپ، انتشار روزنامه اعم از کاغذی یا الترونی، کتاب، نشریه و خدمات نشر و توزیع آنها به استثنای
مؤسسات کم آموزش و کنور و هرگونه تبلیغات کالاها و خدمات داخل در روزنامهها و نشریات؛

۴‐ ارائه خدمات که مابهازای آن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت مشود در صورتکه مشمول فصل مالیات بر درآمد
حقوق موضوع قانون مالیاتهای مستقیم باشد؛

تبصره : در ارائه خدمت توسط شرکتهای تأمین نیروی انسان و شرکتهای که از طریق قراردادهای حجم خدمات خود را با در
اختیار گذاشتن نیروی کار به متقاض ارائه مکنند (مانند شرکتهای ارائهدهنده خدمات پرستاری و خدمات نظافت)، بخش از
قرارداد که مربوط به هزینههای حقوق و دستمزد است، معاف مباشد. حم این بند مشروط به تأیید میزان حقوق و دستمزد و

مزایا توسط سازمان بیمهگر است.

۵‐ عملیات و خدمات بان شامل دریافت سپرده، اعطای تسهیلات و یا ایجاد اعتبار، ارائه ضمانتنامه و انتقال وجه در
چهارچوب قوانین مربوط و مصوبات شورای پول و اعتبار؛

۶‐ خدمات اعتباری قرضالحسنه صندوقهای قرضالحسنه دارای مجوز فعالیت از بان مرکزی جمهوری اسلام ایران یا
سایر مراجع مورد تأیید بان مذکور و همچنین صندوقهای قرضالحسنه که به موجب قانون تأسیس شده یا مشوند؛

۷‐ خدمات مال و اعتباری اعطای تسهیلات توسط صندوقهای حمایت، ضمانت صادرات، سرمایهگذاری، بیمهای و پژوهش و
فناوری که به موجب قانون یا با مجوز قانون تأسیس شده یا مشوند در چهارچوب اساسنامه آنها.

۸‐ خدمات بیمههای زندگ، خدمات بیمههای محصولات کشاورزی، خدمات بیمه اجتماع و درمان تمیل؛

۹‐ خدمات بازار سرمایه شامل خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در بورسها و بازارهای خارج از بورس به
تشخیص شورایعال بورس و اوراق بهادار.

۱۰‐ خدمات انتشار و نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهمالشرکه و سایر اوراق بهادار موضوع بند (۲۴) ماده (۱) قانون بازار
اوراق بهادار جمهوری اسلام ایران مصوب ۱۳۸۴/۹/۱ با اصلاحات بعدی؛

۱۱‐ صدور و ابطال، نقل و انتقال واحدهای ‏سرمایهگذاری ‏صندوقهای سرمایهگذاری دارای مجوز از سازمان بورس اوراق
بهادار؛

۱۲‐ منحصراً سود تسهیلات اعطائ شرکتهای واسپاری(لیزین) دارای مجوز فعالیت از بان مرکزی جمهوری اسلام ایران
به مشتریان (مصرفکنندگان)

تبصره :  مالیات بر ارزش افزوده بهای دارایها و اموال مورد واگذاری موضوع قرارداد شرکتهای واسپاری(لیزین) با
مشتریان مشمول این فعالیت نمباشند.

۱۳‐ خدمات حمل و نقل (اعم از بار و مسافر) درون و برونشهری و بینالملل جادهای، ریل و ‏دریای؛

۱۴‐ خدمات آموزش، پژوهش و ورزش دارای مجوز از مراجع ذیصلاح طبق آییننامهای که با پیشنهاد مشترک
،(سازمان)، علوم، تحقیقات و فناوری، آموزش و ‏پرورش، تعاون، کار و رفاه اجتماع وزارتخانههای امور ‏اقتصادی و دارای

بهداشت، درمان و آموزش پزش، ورزش و جوانان و دفاع و پشتیبان نیروهای مسلح و مرکز مدیریت حوزههای علمیه ظرف
‏ششماه از تاریخ ابلاغ این قانون تهیه مشود و بهتصویب هیأت وزیران مرسد؛

https://shenasname.ir/organs/bank/6721-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a8%d8%a7%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%88%d8%b1%d8%a7%d9%82-%d8%a8%d9%87%d8%a7%d8%af%d8%a7%d8%b1
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،دارای مجوز از وزارت میراث فرهن هتلهای سه ستاره و پایینتر، مهمانپذیرها و سایر مراکز اقامت ۱۵‐ خدمات اقامت
گردشری و صنایع دست یا اتحادیههای ذیربط؛

۱۶‐ قدرالسهم هزینه مشترک (شارژ) دریافت توسط شرکتهای خدمات موضوع قانون نحوه واگذاری مالیت و اداره امور
شهرکهای صنعت مصوب ۱۳۸۷/۲/۳۱ از واحدهای تولیدی، صنعت و خدمات مستقر در شهرکهای صنعت بابت ارائه خدمات

به آنها

۱۷‐ خدمات فن، بازسازی، تعمیر و نهداری کالاهای موضوع جزء (۱۷) بند «الف» این ماده که توسط مرکز وابسته به
دستاههای نظام، انتظام و امنیت ارائه مشود، مطابق فهرست که با تصویب وزرای دفاع و پشتیبان نیروهای مسلح و امور

اقتصادی و دارای ابلاغ مشود.

تبصره : در مواردی که دریافت وجه توسط ی مؤدی مستند به فروش کالا یا ارائه خدمت نیست، مانند دریافت هرگونه
از بهای کالا و خدمات تلق که بخش های ارزی، انواع سود، انواع جریمه (مادامخسارت، درآمدهای حاصل از تسعیر دارای

نردد)، آورده نقدی یا غیرنقدی بهعنوان سرمایه و انواع کمهای دولت، عرضه خدمت محسوب نمشود و مأخذ محاسبه
مالیات و عوارض نمباشد.


